Especial de Financiamento de Campanha – FEFC, totalizaram R$ 25.191,73, de modo que o candidato tinha o limite de
R$ 5.038,34 para gastos com aluguel de veículos automotores, conforme legislação de regência.

Constatou–se que o candidato declarou despesas com aluguel de veículos no total de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem
reais), extrapolando em R$ 61,65 o limite estabelecido para gastos desta natureza.

A quantia excedente ao percentual autorizado pela norma de regência constitui utilização irregular de recursos do fundo
especial de financiamento de campanhas. Logo, em face de tal constatação, impõe–se, necessariamente, a devolução

[...]

recursos oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC, totalizaram R$ 25.191,73, de modo que o
candidato tinha o limite de R$ 5.038,34 para gastos com aluguel de veículos automotores, conforme legislação de
regência.

Contudo, constatou–se que o candidato declarou despesas com aluguel de veículos no total de R$ 5.100,00 (cinco mil e
cem reais), extrapolando em R$ 61,65 o limite estabelecido para gastos desta natureza.

Nesse cenário, a quantia excedente ao percentual autorizado pela norma de regência constitui utilização irregular de
recursos do fundo especial de financiamento de campanhas.